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ТАКРИЗИ
му^арризи расмй -  доктори илмхои иктисодй, Шарипов Бахром 

Махмудович ба диссертатсияи Х,алимов Иномчон Мамадчонович 

дар мавзуи ‘Рушди низоми пардохти миллй дар шароити 

ра^амикунонии ик;тисодиёт”, ки барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07 -  молия, 

муомилоти пул ва к;арз.

Мутобикдти диссертатсия ба ихтисос ва самтх,ои илм.

Диссертатсияи Халимов Иномчон Мамадчонович дар мавзуи 

"Рушди низоми пардохти миллй дар шароити рак;амикунонии 

ик;тисодиёт”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои ик,тисодй 

ба Шурой диссертатсионии бО.КОА-ООЗ назди Донишгох,и миллии 

Точикистон пешних,од шудааст, ба бандх,ои зерини Шиносномаи номгуи 

ихтисосх,ои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умх,урии 

Точикистон аз руи ихтисоси 08.00.07 -  Молия, гардиши пул ва к;арз 

мутобицат мекунад: 8.3. Пул дар системаи муносибатх,ои иктисодй. 

Шаклх,ои пул ва пулх,ои к;албакй. Пулх,ои электронй: вижагих,о, 

идоракунй ва дурнамои рушди онх,о; 8.4. Механизми гардиши пули накдй 

ва гайринакдй; 8.5. Равишхри андозагирии массаи пул: проблемах,ои



истифода ва муносибгардони; 8.8. Ташкили системам самараноки 

пардохтй ва афзори хдллу фасли бухрони пардохтй.

Мубрамияти мавзуи тах,к,ик;оти диссертатсионй

Стратегияи миллим рутттди Ч,умх,урии Точикистон барои давраи то 

соли 2030 рушди иифрасохтори молиявиро хдмчун самти мух,ими 

иикишофи бахши молиявй-боикии кишвар муайяи иамуда, ба рушди 

низоми пардохтй миллй, алалхусус зиед намудани х,иссаи пардохтх,ои 

тайрииакдй ахдмияти аввалиндараца медихдц. Оид ба мубрамияти 

мавзуи тахдик;оти диссертатсионй к;абули фармони Президента Ч,умх,урии 

Точикистон «Дар бораи тадбирх,ои вусъат до дани х,исоббаробаркунии 

гайринакдй», ки 22 июни соли 2023 ба имзо расид, низ шах,одат медих,ад, 

чунки рушди хдсоббаробаркунии тайринакдй аз х,исоби истифодаи 

оммавии воситах,ои электронии пардохтй х,ангоми х,исоббаробаркуних,о 

(хариди молу хизматрасоних,о) ба шаффоф гаштани дараёнх,ои молиявй, 

кох,иш ёфтани х,ач,ми ик;тисодиёти тайрирасмй, афзоиши воридоти 

маблат^ои андоз ва дигар пардохтх,ои х,атмй ба буч,ети давлатй, инчунин, 

ба зиёдшавии х,ач,ми амонатх,о ва ба рушти устувори ик;тисодиети миллй 

мусоидат менамояд.

Дар шароити муосир вусъат додаии х,исоббаробаркуних,ои 

тайрииакдй яке аз вазифа^ои аввалиндарач,аи низоми бонкй ва вазорату 

идорах,ои дахлдор ба х,исоб меравад. Гуфтан ч,оиз аст, ки бо мак;сади 

рушди низоми пардохтх,ои тайринакдй дар ик;тисодиёти миллй ва 

истифодаи фаъоли воситах,ои электронии пардохтй хднгоми 

х,исоббаробаркуних,о х,ануз мох,и ноябри соли 2018 Карори Хукумати

Ч,умх,урии Точ,икистон “Оид ба тадбирх,ои вусъат додаии 

х,исоббаробаркуиии гайринакдй” ба тасвиб расида буд. Лекин дар 

шароити муосир дар чдраеии рушди низоми пардохтй, алалхусус



истифодаи пардохтх,ои гайринакдй, монеъах,о вуч,уд доранд, ки нишони 

он х,исссаи пасти истифодаи иардохтх,ои гайринакдй (то 15%) дар 

муомилоти пулй мебошад, х,олон ки дар давлатхри тарак;к;й карда онх,о 

дар худуди 3-5% к;арор доранд. Яъне, ик;тисодиети миллии Тоцикистон 

барои баланд бардоштани рацобатпазирии х,ам субъектной ик;тисодй ва 

х,ам ик;тисодиети миллй, х,оло имкониятх,ои истифода нашудаи зиедеро 

дорад.

Барои ин тахдгщи масъалах,ои назариявй ва амалии ташаккул ва 

рушди низоми иардохтй, алалхусус истифодаи бештари пардохтх,ои 

тагфинакдй, яке аз ч,анбах,ои мухдмтарини рушди илми ик;тисодй, 

воситаи муосири таъмини устуворй ва рак;обатпазирии ик;тисодиети 

миллй ба хдсоб меравад. Диссертатсияи мазкур х,амчун тах,кикоти бунедй 

ба шумор рафта, ба масъалахои таквият ва рушди низоми пардохти 

миллй дар шароити ракамикунонии иктисодиёти Ч,умх,урии Точ,икистон 

бахшида шудааст. Аз ин ру, мубрамияти мавзуи тахдик;оти 

диссертатсртонии Х,алимов Иномчон Мамадчонович бешубх,а ба маврид 

мебошад.

Дарач,аи навгонии натич,ах,ои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктах,ои илмие, ки барои х,имоя пешних,од шудааст 

Навоварии илмии тадщнфт дар тах,к;ик;и ч,анбах,ои назариявй 

методии рушди низоми пардохти миллй ва тах,ияи тавсиях,ои амалй оид 

ба мукамалгардони фаъолияти низоми хисоббаробаркушщш тайринакдй 

дар шароити рак;амикунони ик;тисодиёти миллй акс ефтаанд.

Натич,ах,ои мух,имтарини тадк;ик;от, ки унсурх,ои навоварих,ои 

илмиро инъикос мекунанд, чунин мебошанд:

« МОХ.ИЯТИ ик;тисодии низоми иардохтй х,амчун яке аз ч,узъх,ои 

мух,ими инфрасохтори молиявй-бонкии кишвар ва ик;тисодиети миллй



тахдик; карда шудааст;

- принсипх,о ва шартх,ои асосии ташаккул ва танзими самаранок ва 

бехатар амалкарди низоми пардохтии миллй бо таваччух, ба афзалияти 

бех,тар намудани функсияи он дар раванди муомилоти захирахри молиявй 

дар ицтисодиёт, иштироки самараноки субъектх,ои низоми миллии 

пардохти ва фаъолияти устувори онх,о, риояи меъёрх,ои к;онунгузории 

кишвар, ноил шудан ба параметрх,ои рушди устувори бозори молиявй ва 

икдисоди миллй тахдик; шудаанд;

- самтх,ои афзалиятноки ч;орй намудани тачрибаи ч,ах,онй дар 

ташаккул ва такмили низоми пардохти миллй дар шароити Ч,умх,урии 

Точикистон муайян карда шуда, истифодаи он барои васеъ намудани 

хизматрасоних,ои пардохтй, рацамикунонии оих,о, тах,ия ва татбик;и 

низоми пардохти фаврй, ташаккули пардохтх,ои рацобатпазир, бех,тар 

намудани амнияти пардохтх,о, ч,орй намудани навоварй дар рушди 

инфрасохтори низоми пардохтй бо назардошти хдмкоргщои муоссир бо 

шарикони хоргщй пешннх,од шудаанд;

- дар асоси тахдплп фаъолияти низоми миллии пардохтии 

Точикистон муаммох,о ошкор карда шуданд, ки аз рушди нобаробарии 

хизматрасоних,ои пардохтх,ои тайринакдй, истифодаи махдуди дастрасии 

фосилавии шахсони вок;ей ва х,ук;ук;й ба суратх,исобх,ои бонкй, сатх,и пасти 

истифодаи пардохтх,ои тайринакдй шах,одат медих,анд;

- мачмуи омилхре, ки ба фаъолияти низоми пардохтии миллй таъсир 

мерасоианд, аз чумла шумораи иокифояи субъектх,ои хизматрасоних,ои 

пардохтй дар чу^х,урй; суръати баланди афзоиши гардиши пули накд 

нисбат ба пули гайринакдй; сатх,и таваррум, кам шудани инпщоли пул и и 

мух,очирон, нархи баланди хидматрасонии интернетй, сатх,и пасти 

амнияти иттилоотй, сатх,и пасти индексной х,укумати электроий ва 

тичорати электроий, кам шудани шумораи ташкилотх,ои к;арзй ва



тачх,изотх,о барои хизматрасоних,ои пардохтй, инчунин кохдппи х,ач,ми 

пардохт^о дар фаъолияти гайрирезидеитх,о ва гайра муайян карда 

шуданд;

- самтх,ои такмили идоракунии низоми пардохтй миллй дар шароити 

рак;амикунонии ик;тисодиёти миллии Чумхурии Точикистон бо 

назардошти такмили заминахри институтсионалй, рушди инфрасохтор 

дар асоси васеътар чорй намудани технологиях,ои рак;амй ва васеъ 

намудани дастрасии ахрлй ба системахри муосири иардохтхо бо 

назардошти рушди интернет-банкинг муайян гардиданд;

- алгоритми такмили фаъолияти низоми пардохтй миллии Ч,умх,урии 

Точикистон бо таваччух, ба рушди инфрасохтори молиявй ва навсозии 

низоми пардохтй миллй коркард шуда, чанбахри ташкилй, 

инфрасохторй, коммуникатсионй, инноватсионй ва иттилоотии 

мукаммалгардондании механизме идоракунии чараёни муносибатхри 

молиявию иктисодии кишвар муайян шудаанд. Инчунин модели 

дурнамои рушди низоми пардохтй то давраи 2030 пешнщод шудааст.

Ca?cviH илмии довталаб дар х,алли масъалаи илмй ва коркарди 

проблемам илмй бо арзёбии ахдмияти он

Унвончу дар диссертатсия барои рушди чаибах,ои назариявй- 

методии фаъолияти босамари низоми пардохтй миллй ва тах,ияи 

тавсиях,ои амалй оид ба мукамалгардонй ва афзуннамудани х,иссаи 

пардохтх,ои гайринакдй х,амчун асоси рак;амикунони ик;тисодиёти 

Точикистон сах,ми босазо гузоштааст. Тахдик;оти чанбах,ои илмй- 

назариявй имкон доданд, ки упвочуй тадбирх,ои илмаи асосноки амалиро 

оид ба такмил ва рушди пардохтх,ои гайринакдй коркард ва пешних,од 

кунад.



Унвончу дар чараени тахдили х,олати вок;еии фаъолияти низоми 

пардохти миллй оид ба муайян кардани омилхри таъсиррасон ба 

ташаккул ва рушди он, бах,одих,ии объективии идоракунии низоми 

пардохт дар шароити рак;амикунонии ицтисоди миллй маълумотхои 

тавсифкунанда пешкаш намуда, дар ин замина барои муайян намудани 

самтхри такомули идоракунии низоми пардохти миллй, такмили асосхри 

институтсионалии он, коркард ва пешнихрди дурнамои рушди низоми 

пардохти миллй, алалхусус, афзун намудани хдссаи хисоббаробаркунихри 

гайринади то давраи 2030 дар Ч,умх,урии Точикистои сах,ми худро 

гузоштааст. Инчунин иштироки бевоситаи унвончу дар интишори 

маколахри илмй оид ба мавзуи диссертатсия, маърузахри илмй дар 

конфронсхри илмию назариявй ва илмию амалй ба назар мерасад.

Сохтор ва мундаричаи диссертатсия 

Сохтори диссертатсия аз мук;аддима, 3 боб, 9 зербоб, хулоса ва 

тавсияхр, фехристи адабиёти истифодашуда иборат буда, он дороп 40 

чадвал, 7 раем ва 3 диаграмма мебошад. Матни асосии диссертатсия 203 

сахдфаро ташкил медихдц.

Мундаричаи кори диссертатсионй б а макса д ва вазифахое, ки муаллиф 

дар доираи тахкикоти илмй муайян кардааст, му в оф и кат менамояд. 

Хулоса ва тавсияхои коркарднамудаи муаллиф аз чихати илмй дакик 

мебошанд, зеро онхо ба асосхои назариявй, методологи ва амалии 

фаъолияти низоми пардохтй дар иктисодиёти миллй такя менамоянд.

Дар мукддцима мухдмияти мавзуи тахдшфт, дарачаи коркарди илмй, 

мак;сад, вазифах,о, объект ва мавзуи тахдикрт. фарзияи он муайян гардида, 

тавсифи асосии назариявй-методологии тахдикрт, дарачаи эътимоднокии 

натичах,о, мук;аррароти асосии ба х,и\юя пешшщодшаванда, сахдш шахсии 

довталаб овд ба даст овардани натичахри тахдик;от, тасвиби натичах,ои 

тахдикрт, нашриях,о дар мавзуи диссертатсия, сохтор ва хдчми рисола дарч



гардидааст.

Дар боби якум -  “Консепсияхди низоми пардохт дар илмй ик,тисодиёти 

муосир”, асосх,ои назариявии ташаккули низоми пардохт ва чанбахри методии 

идоракунии самараноки низоми пардохтй миллй, инчунин тачрибаи ч,ах,онии 

ташаккул ва рушди низоми пардохт мавриди омузиш к,арор до да шудаанд ( с. 17- 

75).
Муаллифи рисола ба асархои илмии олимони ватанию хоричй дар 

сохаи молия, гардиши пул ва карз такя намуда, масъалахои назариявй- 

методологй, методии ташаккул ва рушди низоми пардохтиро мавриди 

тахлилу омузиш карор додааст (с. 17-35).

Асосхри назариявии ташаккул ва рушди низоми пардохтй миллй ба 

истифодаи коисепсияхри гуногуни олимони хрричй ва ватанй асос 

ефтааст, инчунин консепсияи марксистй, монетарнстон, кейнсчпен, ки 

вобастагии х,ач,ми иулхри дар икдисодиёт мавчударо аз микдори молу 

хизматхр ва нархи онхр, ноил шудан ба мувозинатй дар талаботу 

пешнихрди пул тавассути танзими давлатии гардиши пул, танзими 

унсурхри пулй бо истифодаи низоми пардохтй ва гайра дида 

баромадааид, ташкил медихднд. (с. 17-33).

Унвончуй муайян кардааст, ки низоми миллии пардохтй яке аз 

чузъхои мухдми инфрасохтори молиявй-бонкии кишвар буда, барои сари вак;т 

ва бехатар анчом додани пардохтх,о ва х,исоббаробаркуних,ои гайринакдй бо 

назардошти васеъ чорй намудани технология!! информатсионй-инноватсионй 

дар базаи механизми самараноки идоракунии ин раванд, истифода мешавад 

(с.ЗЗ).

Дар диссертатсия дуруст таъкид мешавад, ки низоми пардохтй миллй аз 

унсурсхо ва принсищои ташаккул, аз мачмун ташкилотх,ои муайян иборат 

буда, бо мак;сади саривак;ту бехатар гузаронидани пардохтхр ва 

хдсоббаробаркунихри гайринакдй дар дохил ва хоричи кишвар амал намуда, 

ж е аз омили мухами таъсиррасон ба рушди ичтимой-ик^исодй буда, истифодаи



имкониятхри он самараи мултипликативй медихдд (с. 35- 45).

Унвончуй дуруст к;айд кардааст, ки дар ташаккул ва рушди низоми 

пардохтй, таъмини самаранокии он мак;оми Бонки миллии Точикистон 

назаррас буда, у фаъолияти субъектной низоми пардохтро тавассути 

сарчашмахои меъёрй ва фишангхои худ танзим менамояд. ( с.40 -51).

Дар диссертатсия аз тарафи унвончуй мархилахри ташаккул ва рушди 

низоми пардохт дар асоси тахдили тачрибаи чахонй гузаронида шуда, он ба 

хафт давра, аз эх,ёи он (аз асри VII то мелодй) то таъмини пардохтхр тавассути 

инфрасохтори зехрии сунъй так;сим карда шудааст, ки онро барои арзъебии 

Холати кунунй, муайян кардани тамоюлхр ва коркарди барномахри рушти 

низоми пардохтй дар Ч,умхурии Точикистон истифода кардан зарур аст ( с. 52- 

60).

Аз тарафи муаллиф афзалиятхр ва хусусиятхри истифодаи низомхри 

гуногуни пардохтй (СВИФТ, NSS,, Fedwire, CHIPS, Visa ва ё MasterCard, China 

Union Pay, Золотая Корона ва гайра), ки аз тачрибаи истифодаи онхр дар 

ИМА, Чумхурии Мардумии Чин ва Федератсияи Руссия бармеоянд, чузвхри 

мак,були онх,о барои татбик; дар чдраени ташаккул ва рушди низоми пардохтии 

миллии Точикистон пешкаш шудаанд, ки яке аз чузвхри мухдми диссертатсия 

мебошад. (с.61-74).

Дар боби дуюм -  “Тахдил ва арзёбии ташаккули низоми пардохтии 

миллй дар Ч,умхурии Точдкистон” тахдили х,олати муосири ташаккулёбии 

низоми пардохти миллй дар кишвар, омилх,ои таъсиррасои ба рушди он тахдик; 

карда, баходгщш идоракунии низоми пардохтй дар шароити рак;амикуношш 

ицтисоди миллй пешкашних,од гардидааст (с.76-126).

Муаллиф дар асоси тахлил дуруст кайд менамояд, k pi н и з о м и  

пардохтй дар Точикистон тайи 32 соли сох,ибистикдолии кишвар, давра 

ба давра, баробарп инкишофи низоми бонкй ва идгисодиети миллй, 

ташаккул ва рушд ёфтааст. Х,оло дар Ч,умх,урии Точикистон 11 номгуи



операторной низоми иардохтй фаъолият намуда, онх,о нисоббаробаркунй 

ва хизматрасоних,ои пардохтх,ои гайринакдиро байни субъектной 

ик;тисодй амалй мекунанд. Бо истифода аз омори расмй ва усулх;ои илман 

асоснок муайян шудааст, ки дар солх,ои 2018-2022 микдори умумии 

пардохтх,о дар кишвар 2,2 маротиб афзоиш ёфта, дар он ниссан бонкно 

назаррас аст (98,4%). Тамоюли афзуншавии начм ( 1.7 мар.) ва ниссан 

пардохтхои гайринакдй ( 0,4 б.ф.) дида мешавад. Шумораи умумии 

суратнисобнои бонкй дар кишвар 2,4 маротиба, аз 3 517,3 назор адад дар 

соли 2018 то 8 444,5 назор адад дар соли 2022 афзоиш ефта, шумораи 

суратносибнои шахсони вок;ей ба 2,42 маротиба, афзоиши суратнособнои 

шахсони нук;ук;й намагй 142,6 % таъмин гардид.

Муаллиф рушди босуръати низоми иардохтиро бо чорй намудани 

навоваринои техникй дар низоми бонкй, телекоммуникатсия ва алок;а, ки 

барои дастрасии фосилавии хизматрасонии бонкй, инчунин тавассути 

истифодаи кортнои пардохтй тарик;и интернет ва телефони мобилй дуруст 

шарх додаааст. Дар давраи 2018-2022 дастрасии фосилавии 

хизматрасонии бонкй тавассути кортнои пардохтй тархщи интернет - 8,7 

маротиба ( аз 94,4 то 918,8 назор адад) ва телефони мобилй -21,0 маротиба 

( аз 78,4 то 1648,2 назор адад) афзуда, микдори умумии кортнои пардохтй 

аз 1 694,2 назор адад дар соли 2017 то ба 5060,7 назор адад дар соли 2022 

расидааст, ки 2,9 маротиба зиёд гардид. Х,оло дар кишвар низомнои 

пардохтии миллй, инчунин “Корти миллй'’, “Осон”, “Атласпэй”, “Express 

Рау” ва “Пардохти фаврй” тамоюли афзоишро доранд. Рушди низоми 

пардохтии миллй барои амалй гардидани рак;амикунонии икдисодиёти 

миллй заминаи моддй мегузорад. Лекин,_ нолати муосири фаъолияти 

низоми пардохтй ва хизматрасонинои гайринакдй дар Ч,умнурии 

Точикистон ба талаботнои таъмиии рушди устувори ицтисодиёти миллй 

ва рак;обатпазирии он чавобгу намебошад, бо назардошти он, ки ниссан



бештарро хизматрасонихри пардохтии накди ташкил дода (зиёда аз 75 %), 

хдссаи хизматрасонии гайринакдй хдмагй 25%-ро ташкил медихднд (с.76- 

97).

Мач,муи омилхри асосии таъсиррасон ба рушди низоми пардохтй 

миллй тахдик, гардидаанд, аз чумла таъминнокии институтсионалии 

хизматрасонихри пардохтй, таъминоти икдисодиет бо пул, механизми 

тагйиребии эмиссияи пулй, хариду фуруши асъори хоричй, динамикаи 

меъёри бозтамвил, сатх,и таваррум, тагйиребии хрлати тавозуни 

пардохтй ва бакдяи он, тагйиребии хдчми интикрли пулй ба кишвар аз 

хорича, гаронии андоз ( с. 99-111).

Муаллиф бахрдихдш идоракунии низоми пардохтро дар шароити 

ракдмикунонии ицтисоди миллй бо истифодаи усули мук;оисавй ва 

тахдили омори мамлакатх,ои Осиёи Марказй оид ба истифодаи интернет, 

раддабандии байналмилалии Global Cybersecurity index (Индекси амнияти 

иттилоотй), Индекси рушди х,укумати электронй, истифодаи тачдизотхри 

пардохтй гузаронида аст (с, 111- 123).

Ин имконият дод, ки муаллиф илман асоснок хрлати идоракунии 

низоми пардохтро арзъеби намуда, дар марх,илаи миёна ва дарозмуддат 

коркард ва татбпк; намудани татбирхри иловагиро чих,ати рушди 

хдсоббаробаркуних,ои гайринакдй ва инфрасохтори молиявй пешнихрд 

намояд.

Дар боби сеюм “Стратегиям таъмини ташаккули низоми пардохтии 

миллй дар Чумхурии Точикистон” самтх,ои асосиии такомули идоракунии 

низоми пардохтй миллй асоснок гардида, такмили асосх,ои институтсионалии 

низоми пардохтй миллй дар шароити ицтисоди рак;амй баррасй шуда, 

дурнамои рушди низоми пардохтй миллй дар Чумхурии Точикистон муайян 

гардидааст (с. 127-176).



Муаллиф дуруст к;айд иамудааст, ки барои такомули низоми 

пардохти миллй бояд такмили асосх,ои ииститутсиоиалии низоми пардохти 

миллй дар шароити икдисоди рак;амй, пешних,оди микдори зиёди воситах,ои 

самарабахшу боэътимоди пардохтй, истифодаи васеи пулх,ои электроий, 

интернет ва пардохтх,ои мобилй, кортх,ои пардохтии боикй ва инфрасохтори 

он, пайвастани НИМ ба низоми пардохти миллии дигар давлатх,о ва 

низомх,ои пардохти байналмилалй, истифодаи тачрибаи дах,онй, баланд 

бардоштани маърифати молиявй рохдндозй гардад (с. 127- 160).

Яке аз дастовардх,ои диссертатсия ин коркарди модели муаллифй ва 

дар асоси он муайян намудани дурнамои рушди низоми пардохти миллй дар 

Чумхурии тодикистон то давраи 2030 мебошад. Бо истифодаи модел дакдк; 

шудааст, ки дар давраи солх,ои 2022-2030 хддми умумии пулх,о дар Чумхурии 

Тодикистои ба 1,9 маротиба афзоиш карда, хддми пулх,ои тайринакдй 2,2 

маротиба афзоиш мекунанд. Яъне, х,иссаи истифодаи пулх,ои тайринакдй 

70% -и муомилоти умумии пулиро дар Ч,умхурии Точикистон гашкил 

медихдд (с. 161-173).

Дар кдсмати хулосавй натидах,ои назариявй, тавсиях,о ва 

пешиих,одх,ои амалй, ки натидах,ои тах,к,ик;от, идроиши мак;сад ва 

вазифах,ои онро ифода мекунанд, дамъбаст карда шудааст.

Дар интихои диссертатсия фехристи адабиёти истифодашуда иборат 

аз 162 номгуй оварда шудааст.

Асоснокй ва '^ътимоднокии хулосах,о ва тавсия^ои 

дар диссертатсия зикршуда

Эътимоднокии хулосадо ва тавсиях,ои дар диссертатсия зикршуда ба 

истифодаи натидах,ои тахкикотх,ои илмии олимони ватанию хоридй дар 

сохаи молия, рушди низоми боикй ва низоми пардохтй, инчунин



ташаккул ва рушди пардохтхри гайринакдй дар шароити ракдмикуионии 

икгисодиёги миллй, асос ёфтанд.

Эътимоднокии натич;ах,ои тахдшфт бо назардошти истифодаи 

усулх,ои илмй дар тахдилу арзёбих,ои гузаронидашуда, кофй будани 

х,ач,ми кори диссертатсионй, коркарди омории натич,ах,ои тахдик;от ва 

таълифоти муаллиф тасдик; мегардад.

Ахдмияти илмй, амалй, ик;тисодй ва ичтимоии натичадои 

диссертатсия б о нишон до дани тавсия^о оид б а истифодаи ощ о  

Ахдмияти илмии тахдицот дар асосноккунии назариявй ва методии 

такмили низоми пардохти миллй дар асоси консепсиях,ои муосири 

икдисодй зох,ир гардида, онх,о дар раванди тах,к;ик;и ояндаи танзими 

низоми пардохти миллй ва унсурх,ои таркибии он аз ч,их,ати назариявию 

методй, такмили он дар шароити ицтисодиёти рак;амй дар Ч,умх,урии 

Точ,икистон, коркарди рохдои рушди низоми пардохтй ва афзудани 

х,иссаи х,нсоббаробаркуних,ои тайринакдй дар Ч,умх,урии Точ,икистон 

истифода мегарданд.

Ах,амияти амалии тахкикоти диссертатсионй. Пешних,од ва 

тавсиях,ои дар диссертатсия коркардшударо дар раванди фаъолияти 

Бонки миллии Точ,икистон, мак;омотх,ои к;онунбарор ба сифати воситаи 

тасх,ех,и сиёсати пулию к;арзй ба мак;сади боз х,ам такмил додани 

механизми институтсионалй ва амалии низоми пардохти миллй дар 

Нумхурии Точ,икистон истифода кардан мумкин. Пешних,одх,ои 

мушаххаси тахкикоти диссертатсионй х,антоми тах,ияи стратегиях,о, 

барномах,ои давлатй дар самти рушди низоми пардохтии миллй ва 

гузариш ба икдисодиети рак;амй истифода кардан Ооиз аст.

Инчунин, натич,ах,ои та^к;ик;от дар фаъолияти Бонки миллии 

Точ,икистон (маълумотномаи № 12 аз 13.01.2023), ч а р а ё н и таълим х,ангоми



омузиши фанх,ои “Ташкили фаъолияти Бонки миллй7’, “Ташкили 

фаъолияти бонки тичоратй", “Фаъолияти бонки амонатй”, “Фаъолияти 

бонки ', “Танзим ва назорати асъор” ва “Менечменти боикй” дар 

Донишкадаи ик;тисод ва савдои Донишгох,и давлатии тичорати 

Точикистон (маълумотномаи № 61 аз 16.01.2023) истифода шудаанд.

Ах,амияти иктисодй тахдицот аз он иборат мебошад, ки натичахри 

диссертатсия метавонанд ба рушди низоми пардохти миллй ва иоил 

гардидан ба самаранокии баланд аз истифодаи хисоббаробаркунихои 

тайринакдй дар фаъолияти субъектоии иктисодй барои тузариш ба 

ракамикунонии иктисодиёти миллй ва афзудани рак,обатпазирии он 

таъсири бевоситаи мусбй расоиад.

Ах,амияти ич,тимоии натич,ах,ои диссертатсия дар он аст, ки рушди 

низоми пардохтй ва афзудани х,иссаи истифодаи хисоббаробаркунихои 

гайрииакдй дар он имконият медихад, ки фаъолияти на фак;ат субъектони 

иктисодй, балки ахолй, сохторхои ичтимой дар шароити ракамикунонии 

иктисодиёт, ки боиси афзудани шумораи истифодабарии кортх,ои 

пардохтй барои хизматрасонихои ичтимой, иичуиин пардохти нафак;а, 

афзудани иасандозхо, васеъ шудани базаи даромаднокии ахолии 

камбизоат, кам кардани хафхои молиявй дар раваиди истифодаи 

хизматрасонихои ичтимой таъсири мусбй расонад.

Нашри натич,ах,ои диссертатсия дар мач,аллах,ои 

тацризшавандаи илмй

Асархои интишоршудаи муаллиф дойр ба мавзуи тахк;ик;от 11 адад 

корхои илмиро бо хачми умумии 5,7 чузъи чопй дар бар гирифта, аз онхо 

5 адад мак;олахо дар мачаллахои тацризшавандаи Ч,умхурии Точикистон 

ба нашр расонида шудаанд.



Натичахри назариявй, амалй ва методии диссертатсия дар 

конференсияхри чумхуриявию байналмилалй дар донишгоху 

донишкадахри Ч,умх,урии Точикистон ва давлатхри хоричй, 

конференсиях,ои хдйати професорону устодони Донишкадаи хщтисодиёт 

ва савдои Донишгох,и давлати Тичорати Точикистон ироа гаштаанд.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талабот

Диссертатсия ба бандхри меъёрхри дарёфти дарачаи илмии номзади 

илм, омодасозй ва экспертиза!! он дар Шурой диссертатсионй ба 

талаботхри Тартиби додани дарачахри илмй, ки бо Кдрори Хукумати 

Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик; шудааст, 

чавобгуй мебошад.

Диссертатсия бо забони фах,мо бо истилохрти к;абулшуда навишта 

шуда, барасмиятдарории он ба талабот чавобгуй мебошад.

Эродхр ва пешнихрдот дойр ба диссертатсия:

Ба андешаи мо, дар диссертатсияи такризшаванда дар баробари 

бартарихои зикршуда, баъзе норасоихо ва камбудихри алохида ба назар 

мерасанд, аз чумла:

1. Дар боби 1 сах,ми олимони ватанй дойр ба тах,к;ики чараени 

ташаккул ва рушди низоми пардохтй, инчунин хисоббаробакунихои 

гайринакдй ба таври пурра баррасй нашудаанд;

2. Баъзе аз чузвхри назаррасе, ки аз тахдили тачрибаи хоричии 

ташаккул ва рушди низоми пардохтхои гайринакдй ба даст омаданд, 

барои истифодабарй дар шароити гузариш ба иктисодиёти раками дар 

Точикистон нишон дода нашудаанд;



3. Унвонч,уй ба омузиши монеъх,ое, ки истифодаи воситах,ои 

иардохтх,ои гайрииакдиро ба монанди талаботи пардохтй, 

х,исоббаробаркуних,о аз руи аккредитив дар дожили чумх,урй, истифодаи 

чекх,о ва пардохт^ои инкассавиро бозмедоранд, дикдати зарурй 

надодааст.

4. Унвончуй ба истифодаи системах,ои махсуси байиалмилалии 

пардохтх,ои гайринакдй ба монанди SWIFT (Чдмъияти умумичах,онии 

байнибонкии молиявй) ва СПФС Бонки Русия (Система передачи 

финансовых сообщений/ Низоми паёмнависии молиявй) дар х,олати 

вориди тах,римх,о нисбати Русия ва таъсири онх,о ба фаъолияти низоми 

бонкй ва хисоббаробакуних,ои гайринакдй дар Ч,умхурии Точ,икистон 

ах,амияти нокифоя додааст.

5. Аз тарафи муаллиф нисбати арзъебии х,олати муосир ва 

дурнамои рушди низоми иардохтх,ои гайринакдй дар сох,ах,ои алохдщаи 

ик;тисодиети миллй тахдшли к;офй пешкаш нашудаааст.

6. Диссертатсия дорой хатоихои имлой ва техникй мебошад.

Таъкид кардан бамаврид аст, ки эродхои зикршуда хусусияти

тавсиявй дошта, ахамияти назариявй ва амалии рисолаи 

диссертатсиониро коста намегардонанд.

Дар мачмуъ бояд кайд намоем, ки диссертатсияи мазкур кори ба 

пуррагй анчомдодашуда хисоб ёфта, навгонихои илмиро дар худ тачассум 

менамояд.
Автореферат ва корхои нашркардаи муаллиф таркибу мундаричаи 

асосии диссертатсия ва навгонии илмии онро тачассум мекунанд.

Диссертатсия сохтори мантикан мукаммал дошта, натичахои 

бадастовардаи муаллиф арзиши илмй доранд ва метавонанд дар такмили 

низоми пардохти миллй дар шароити муосири рушди 

хисоббаробакунихои гайринакдй истифода бурда шаванд.



Хулосаи умумй

Дар мачмуъ бояд кайд намоем, ки диссертатсияи мазкур кори ба 

пуррагй анчомдодашуда хисоб ёфта, навгонихои илмиро дар худ тачассум 

менамояд. Диссертатсия сохтори мантикан мукаммал дошта, натичахои 

бадастовардаи муаллиф арзиши илмй дошта неш ш щ даои амали илман 

асоснок буда дар низоми бонки барои тацвияти рушди низоми пардохтй ва 

баланд бардош тани хиссаи пардохтхои гайринакдй истифода бурдан 

мумкин аст.
Хамин тарик, диссертатсияи Халимов Иномчон Мамадчонович ба 

талаботхои мукаррарнамудаи бандаои 31, 33, 34, 35 “Тартиби додани 

дарачах,ои илмй” (К,арори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни 

соли 2021, № 267) чавобгуй буда, муаллифи он барои ноил гаштан ба 

унвони илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.07 -  

Молия, гардиши пул ва карз сазовор дониста шавад.

Мукдрризи расмй:
доктори ИЛМХ.ОИ иктисодй. 
дотсент, сарходими илмии Шуъбаи 
тахддкоти назариявй ва муносибатхри 
байналмилалии иктисодии Институти 
иктисодиёт ва демографияи Академияр
миллии илмхои Точикистон f l f f t l u A M M W /  Ш ариновБ.М .

Имзои Шарипов Б.М. ( Шарифзода Б.М.) -ро тасдик мекунам:

Сардори шуъбаи 
кадрхри Институти 

ик;тисодиёт ва демографияи
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